
 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 
ARPAS 

 
 
Direzione  Amministrativa 
Servizio  Provveditorato e Economato 

 

Determinazione  n. 245 del 21.09.2015  1/4 

 DETERMINAZIONE N. 245  del 21.09.2015 

____________________ 

Oggetto: Indizione di gara informale ai sensi dell’art. 27 del Regolamento di 
acquisizione in economia di lavori, beni e servizi” per la “Fornitura di n. 2 
autocarri del tipo Pick Up 4x4 diesel da destinare al Servizio Controlli, 
Monitoraggi e Valutazione Ambientale - Direzione Area Tecnico Scientifica”. 
Importo a base d’asta € 60.000,00 (IVA inclusa), CIG 6401309F48 - Appalto 
n. 06/2015 Determina a contrarre. 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO                il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera             

della Giunta Regionale n. 25/30 del 03/07/2007, ed in particolare gli Articoli 5              

(Decentramento delle funzioni amministrative) e 18 (Atti di gestione)  

RICHIAMATA  la determinazione del Direttore Generale n° 104 del 30/07/2015 con la quale  è 

stato conferito alla Dott.ssa  Rosaria Ferralasco l’incarico di Direttore del 

Servizio Provveditorato ed Economato; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/15 del 12.05.2015, con la quale è 

stata approvata la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 33 del 

16 marzo 2015 concernente la proposta di bilancio di previsione per l’anno 

2015 e pluriennale 2015-2017 L.R. n. 14/1995- nulla osta. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 40/17 del 7/8/2015 con la quale è stata 

approvata la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 73 del 12 

giugno 2015 concernente  il conto consuntivo esercizio 2014- nulla osta 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 78 del 30.06.2015 con la quale è 

stato approvato il dettaglio organizzativo ai sensi dell’art. 13 comma 5 del 

Regolamento generale e di organizzazione; 

 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 
ARPAS 

 
 
Direzione  Amministrativa 
Servizio  Provveditorato e Economato 

 

Determinazione  n. 245 del 21.09.2015  2/4 

 

RICHIAMATO il Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi, 

approvato con determinazione del Commissario Straordinario n° 102 del 

29.09.2011;    

DATO ATTO  che ai sensi di quanto disposto all’art. 8 del menzionato Regolamento 

disciplinante le acquisizioni in economia, Responsabile del Procedimento 

Amministrativo della fornitura in oggetto è il Direttore del Servizio Provveditorato 

ed Economato, cui spetta provvedere al relativo impegno della spesa relativa; 

PREMESSO il personale del  Servizio Controlli, Monitoraggi e valutazione ambientale 

afferente alla Area Tecnico Scientifica, per lo svolgimento dei propri compiti, 

utilizza gli automezzi Land Rover Defender 110 non idonei alle lunghe 

percorrenze chilometriche, in quanto scomodi e rigidi nella guida; mezzi da 

prediligere nelle percorrenze meno significative e per lo più su strade sterrate di 

montagna; 

 con l’approvazione del Conto Consuntivo 2014, si sono rese disponibili le 

risorse per l’effettuazione delle spese di investimento previste in sede di 

redazione del bilancio di previsione 2015/2017 (DDG 23/2015 approvata con 

DGR 23/15 del 12/05/2015);  

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire 

l’approvvigionamento di automezzi idonei allo svolgimento dei compiti 

istituzionali cui il Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale è 

preposto; 

 

RICHIAMATI i Decreti legge 95/2012 e 66/2014 in forza dei quali,per determinate categorie di 

beni/servizi sussiste l’obbligo di ricorrere alla convenzione Consip;  

PRESO ATTO      che in data 06.05.2015 la convenzione Consip “autoveicoli in acquisto 7” Lotto 

11 – Pick Up 4x4 diesel - è andata in esaurimento  e che al momento non sono 

attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT) cui attingere per 

acquisire la fornitura dei beni in oggetto; 

VERIFICATO che suI MEPA non è presente un bando per l’acquisto di automezzi ; 

 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 
ARPAS 

 
 
Direzione  Amministrativa 
Servizio  Provveditorato e Economato 

 

Determinazione  n. 245 del 21.09.2015  3/4 

 

RICHIAMATO  in particolare il comma 7 dell’art. 9 del DL 66/2014 in forza del quale l’ANAC il 

1° ottobre di ogni anno pubblica i prezzi di riferimento, alle condizioni di 

maggiore efficienza, di beni e servizi tra quelli di maggiore impatto in termini di 

costo a carico delle PP.AA e detti prezzi devono  costituire i prezzi massimi di  

                            aggiudicazione nei casi in cui non è presente una convenzione CONSIP oppure 

una convenzione di committenza in ambito regionale; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/09/2014 che, in 

attuazione del comma 3 dell’art. 10 del succitato DL66/2014 ha definito le 

caratteristiche essenziali dei beni e servizi oggetto di convenzioni CONSIP i cui 

prezzi costituiscono i prezzi di riferimento; 

DATO ATTO che in relazione alle disposizioni normative sopra richiamate le caratteristiche 

essenziali dei mezzi da acquisire sono quelle definite dalla convenzione 

CONSIP autoveicoli in acquisto 7” Lotto 11 – Pick Up 4x4 diesel non più attiva e 

che i prezzi benchmarck son quelli pubblicati dall’ANAC; 

   
ATTESO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e categorie merceologiche 

elencate nel Regolamento per le acquisizioni in economia sopra richiamato 

VISTI  il Capitolato Speciale d’Appalto, il Disciplinare di gara e i suoi allegati redatti per 

l’indizione della gara  in oggetto; 

DATO ATTO  che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso 

determinato mediante ribasso percentuale sull’importo a base d’asta ai sensi 

dell’art. 18 comma 1 lett.b) della L.R.5/2007 e dell’art. 82 comma 2 lett.b) del 

D.Lgs 163/2006; 

DATO ATTO che sussiste la copertura finanziaria nei capitoli del bilancio 2015 e pluriennale 

2015-2017, e precisamente nel Capitolo SC03.2015 “Acquisto di n. 2 automezzi 

4x4 per i gruppi di lavoro “Acque Sotterranee” di Sassari e Portoscuso”, 

ATTESO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di “Tracciabilità Finanziaria” di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n°136 e 

ss.mm. per cui si è proceduto ad acquisire il seguente CIG: 6401309F48 

 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 
ARPAS 

 
 
Direzione  Amministrativa 
Servizio  Provveditorato e Economato 

 

Determinazione  n. 245 del 21.09.2015  4/4 

 

    DETERMINA 

1. Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara informale ai sensi dell’art. 27 

del Regolamento di acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”, mediante  

pubblicazione di apposito avviso sul sito web istituzionale e su quello della RAS,  per la 

“Fornitura di n. 2 autocarri del tipo Pick Up 4x4 diesel importo a B.A € 49.180,32 + IVA 

2. Di approvare il Capitolato Speciale d’appalto, il disciplinare di gara allegati, 

3.  Di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di € 49.180,32 + IVA pari a 

€ 60.000,00 (IVA inclusa) sul Capitolo SC03.2015 “Acquisto automezzi” del bilancio 

pluriennale 2015/2017; 

 

La presente Determinazione sarà oggetto di repertoriazione e sarà trasmessa all’Ufficio 
Comunicazione per la pubblicazione nel Portale intranet dell’Agenzia. 

Il Direttore del Servizio 
F.to Rosaria Ferralasco 

 R.Lai  

 

 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente determinazione del Direttore del Servizio Provveditorato e Economato   n° 245 del 

21.09.2015 hanno copertura finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel suddetto provvedimento.  

Impegno n° 3150000459 

Data 21.09.2015 

Il Direttore Servizio Rag. e Finanze f.to Gabriella Mameli 


